
O R I G I N A L E

PROVINCIA DI BERGAMO

COMUNE DI BAGNATICA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Seduta Nr.  2 

27/06/2024Data

 11 Nr. Progr.
ELEZIONI AMMINISTRATIVE 08-09 GIUGNO 2024 - ESAME E CONDIZIONI DEGLI ELETTI 
AI FINI DELLA CONVALIDA EX ART. 41 TUEL. GIURAMENTO DEL SINDACO

Cod.     Cod. Ente: 016018

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 27/06/2024 alle 
ore 20:30.

Il SINDACO ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella sede municipale, oggi 
27/06/2024 alle Ore 20:30 in adunanza ORDINARIA. Previa convocazione nei modi e 
termini, di cui esigenze del regolamento del CONSIGLIO COMUNALE.

Fatto l'appello nominale risultano:

Pre. Pre.Cognome e Nome Pre.Cognome e NomeCognome e Nome

SSCARPELLINI ROBERTO

SCOLLEONI FEDERICO

SCARMINATI VALENTINA

SAGAZZI SIMONE

NDEMOZZI ARIANNA

SBREVI PIETRO

SFERRARI NICOLA

SLORENZI ROBERTO

SMAESTRONI MICHELE

SPIAZZALUNGA MICHELE

SREBUSSI DAVIDE

SVIOLA DIEGO

SZILBERTI ALBERTO

TOTALE Assenti:   1TOTALE Presenti:   12

DEMOZZI ARIANNA

Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE D.SSA CRISCUOLI MARIA GRAZIA.

In qualità di SINDACO, il  SCARPELLINI ROBERTO assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 11 DEL 27/06/2024 

 

 

Alle ore 20,30 la seduta è aperta. All’appello manca il Cons. Sig.ra Arianna Demozzi. 
Presenti n. 12.  
 
Il Sindaco dà il benvenuto ai nuovi componenti del Consiglio ed al pubblico presente. 
Ringrazia per la partecipazione in Consiglio anche la dott.ssa Iervolino quale tirocinante 
Segretario Comunale che affiancherà la dott.ssa Criscuoli già da questo Consiglio 
comunale di insediamento.  
Successivamente il Sindaco introduce il punto all’ordine del giorno e cede la parola al 
Segretario Comunale Dott.ssa Criscuoli per l’illustrazione del punto. Il Segretario illustra 
l’adempimento ed invita i consiglieri a segnalare ipotesi di incompatibilità, ineleggibilità o 
incandidabilità sopravvenuta secondo le disposizioni di legge citate.  
 
Non vi sono osservazioni, né interventi.    
Si procede a votazione.  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamati: 

• l’articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e 
smi, per il quale “nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di 
deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve 
esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II, titolo III, e dichiarare le 
ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste (…)”; 

• il citato Capo II rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo III, 
Parte I del TUEL;  

• l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “Incandidabilità alle 
elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente 
disciplina del TUEL);  

• l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e 
verifica delle eventuali  cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute 
all’elezione;   

 

Premesso che in seguito alle Elezioni Amministrative del 08 e 09 giugno 2024, in data 10 

giugno 2024 il Presidente della prima sezione elettorale ha provveduto all’atto di 

proclamazione degli eletti; 

Visto il verbale dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali, contenente i risultati 

della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale depositato presso gli uffici 

comunali; 

Dato atto che successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, opposizioni, 

segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità 

previste dal TUEL e di incandidabilità  dettate dall’art. 10  della legge 235/2012 in capo ai 

Consiglieri comunali appena eletti; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 11 DEL 27/06/2024 

 

 

Preso atto che ai proclamati eletti è stata notificata a termine dell’art. 61 del T.U. 16.5.1960 

n. 570, l’avvenuta elezione a Consigliere Comunale a seguito della consultazione del 26 

maggio 2019; 

Dato atto che sono state rese da tutti i consiglieri in carica autocertificazioni ai fini 

dell’insussistenza di taluna delle cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità in 

capo agli eletti;   

Esaminata con esito positivo la condizione degli eletti  a norma del Titolo III, Capo II del 

TUEL e dell’articolo 10 della legge 235/2012;  

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
 - Di prendere atto dell’assenza di qualsivoglia causa di incandidabilità, ineleggibilità o 

incompatibilità previste dal TUEL e dalla legge 235/2012 in capo ai Consiglieri comunali 

eletti nelle consultazioni amministrative del 08 e 09 giugno 2024 e di convalidare l’elezione 

dei sottoelencati, proclamati eletti nelle elezioni tenutesi l’08 e 09 giugno 2024 alla carica di 

Sindaco e di Consigliere comunale: 

- Candidato eletto Sindaco: 
 

Cognome e Nome Lista  

SCARPELLINI ROBERTO  Nuova Bagnatica 

 
- Candidati eletti Consiglieri: 

 

N. Cognome e Nome Lista 

1 Agazzi  Simone Nuova Bagnatica 

2 Colleoni Federico Nuova Bagnatica 

3 Ferrari Nicola Nuova Bagnatica 

4 Maestroni Michele Nuova Bagnatica 

5 Carminati Valentina Nuova Bagnatica 

6 Demozzi Arianna Nuova Bagnatica 

7 Rebussi Davide Nuova Bagnatica 

8 Brevi Pietro Nuova Bagnatica 

9 Viola Diego Nuova Bagnatica 

10 Zilberti Alberto Nuova Bagnatica 

11 Piazzalunga Michele Nuova Bagnatica 

12 Lorenzi Roberto Nuova Bagnatica 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 11 DEL 27/06/2024 

 

 

Quindi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Su proposta del Sindaco; 

Considerata l’urgenza di dar corso agli ultimi adempimenti di competenza di questa 

Amministrazione; 

Con voti favorevoli unanimi  

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267. 

Successivamente ai sensi del comma 11 dell’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il 

SINDACO presta davanti il Consiglio Comunale il giuramento, ripetendo ad alta ed 

intellegibile voce la formula:  

“Giuro di osservare lealmente la Costituzione Italiana”. 

Successivamente al giuramento il Sindaco dà lettura di una propria nota che viene allegata 
al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale.  
 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 11 DEL 27/06/2024

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale

 SCARPELLINI ROBERTO D.SSA CRISCUOLI MARIA GRAZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



PROVINCIA DI BERGAMO

COMUNE DI BAGNATICA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero Delibera   11 Del   27/06/2024

Servizio:   

OGGETTO

ELEZIONI AMMINISTRATIVE 08-09 GIUGNO 2024 - ESAME E CONDIZIONI DEGLI ELETTI AI FINI DELLA CONVALIDA 
EX ART. 41 TUEL. GIURAMENTO DEL SINDACO

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA esprime parere:

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L'atto è stato istruito da:

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL D.LGS 267 DEL 18/08/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL 

PROCEDIMENTO 
AMM.VO

D.SSA CRISCUOLI MARIA GRAZIA

FAVOREVOLE

Data   

Data   19/06/2024

Data   17/06/2024






		2024-07-24T07:44:03+0200
	CRISCUOLI MARIA GRAZIA


		2024-07-24T08:43:06+0200
	SCARPELLINI ROBERTO




